(Papel timbrado da empresa)

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS PROCEDIMENTOS DE
CONTROLE AMBIENTAL

À Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS
A/C Comissão Permanente de Licitação
Referente a Licitação de Concorrência Nº 90008/2024

Eu,  __________________________,  legalmente  nomeado  representante  da  empresa
__________________________, CNPJ  nº  ________________  para  o  fim  de
qualificação técnica no procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA Nº
90008/2024, declaro sob as penas da lei, que para a execução da(s) obra(s) e serviço(s)
de  engenharia  do  objeto  da  referida  licitação  somente  serão  utilizados  produtos  e
subprodutos de madeira de origem exótica, ou de origem nativa de procedência legal,
decorrentes de desmatamento autorizado ou de manejo florestal aprovados por órgão
ambiental competente integrante do Sistema Nacional do Meio Ambiente – SISNAMA,
com autorização de transporte concedida pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, tendo ciência que o não atendimento da
presente  exigência  na  fase  de  execução  do  contrato  poderá  acarretar  as  sanções
administrativas previstas nos artigos 155 e 156 da Lei Federal nº 14.133/2021, e no
artigo 72, § 8º, inciso V, da Lei Federal nº 9.605/98, sem prejuízo das implicações de
ordem criminais contempladas na referida lei.

Chapecó/SC, ___ de _________ de 2025

Atenciosamente,

____________________________________
Assinatura do representante legal

(nome do declarante)